

COOPERATIVA DE CREDITO COPERSUL LTDA  
SICOOB COPERSUL  
CNPJ: 18.966.739/0001-18  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO  
(Em Reais)

|   | Notas     | 30/06/2021            | 30/06/2020            |
|---|-----------|-----------------------|-----------------------|
| <b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                          |           | <b>7.626.810,24</b>   | <b>7.856.895,68</b>   |
| Operações de Crédito  | 20        | 6.088.861,18          | 6.817.796,61          |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos  |           | 1.537.949,06          | 1.039.099,07          |
| <b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                         | <b>21</b> | <b>(2.872.580,05)</b> | <b>(3.321.338,08)</b> |
| Operações de Captação no Mercado  |           | (1.334.225,51)        | (1.318.225,82)        |
| Operações de Empréstimos e Repasses   |           | (761.269,69)          | (378.933,94)          |
| Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito                  |           | (777.084,85)          | (1.624.178,32)        |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>                               |           | <b>4.754.230,19</b>   | <b>4.535.557,60</b>   |
| <b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>           |           | <b>(3.128.867,48)</b> | <b>(2.484.703,44)</b> |
| Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços                                   | 22        | 1.747.402,42          | 1.323.000,27          |
| Rendas de Tarifas   | 23        | 760.402,11            | 814.454,69            |
| Dispêndios e Despesas de Pessoal  | 24        | (3.416.398,06)        | (2.914.090,15)        |
| Outros Dispêndios e Despesas Administrativas                                    | 25        | (2.306.141,58)        | (2.035.178,76)        |
| Dispêndios e Despesas Tributárias   |           | (148.106,03)          | (106.228,69)          |
| Outros Ingressos e Receitas Operacionais  | 26        | 563.708,70            | 605.864,70            |
| Outros Dispêndios e Despesas Operacionais                                       | 27        | (329.735,04)          | (172.525,50)          |
| <b>PROVISÕES</b>  | <b>28</b> | <b>(194.452,79)</b>   | <b>(381.989,20)</b>   |
| Provisões/Reversões para Contingências  |           | 6.774,34              | (95.464,77)           |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                                    |           | (201.227,13)          | (286.524,43)          |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>  |           | <b>1.430.909,92</b>   | <b>1.668.864,96</b>   |
| <b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>   | <b>29</b> | <b>(14.981,28)</b>    | <b>(81.588,40)</b>    |
| Ganhos de Capital   |           | 8.738,95              | 2.276,97              |
| (-) Perdas de Capital   |           | (23.720,23)           | (83.865,37)           |
| <b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>                     |           | <b>1.415.928,64</b>   | <b>1.587.276,56</b>   |
| <b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                                   |           | <b>(175.131,93)</b>   | <b>(127.970,63)</b>   |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                                      |           | (96.833,83)           | (75.031,32)           |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                                   |           | (78.298,10)           | (52.939,31)           |
| <b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>   |           | <b>(54.920,14)</b>    | <b>(6.216,32)</b>     |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b> |           | <b>1.185.876,57</b>   | <b>1.453.089,61</b>   |
| <b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>                        |           | <b>1.185.876,57</b>   | <b>1.453.089,61</b>   |

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.